αὐτὸς υἱὸς ἀνθρώπου θερίζει, καὶ θεριστὰς πέμ- A
πει, τοὺς διὰ τῶν μαθητῶν ρουμένους ἀγγέ-
λους, ἕκαστον ἐπὶ τῆν ἑαυτοῦ ψυχὴν. Οὐ πάνυ
δὲ σαφῶς ἐξέθετο τοὺς δύο υἱοὺς τοῦ ἀνθρώπου, τίνες
εἰσιν, ὧν ὁ εἰς σπείρει, καὶ ὁ εἰς θερίζει.

Et in fine tomi XVI, pag. 244.

Ὁ Ἡρακλέων φησὶν, ὅτι οὐδὲ ὁ δὲ αὐτῶν, οὐδέ
ἀπ' αὐτῶν ἐσπάρη ταῦτα τὰ σπέρματα (φησὶ δὲ
τῶν ἀποστόλων). Οἱ δὲ κεκοπιακότες εἰσιν οἱ τῆς
οἰκονομίας ἀγγελοι, δι' ὧν ὡς μεσιτῶν ἐσπάρη
καὶ ἐνετράφη. Εἰς δὲ τὸ Ὑμεῖς εἰς τὸν κόπον
αὐτῶν εἰσεληλύθατε, ταῦτα ἐξέθετο. Οὐ γὰρ ὁ αὐ-
τοῦ κόπος ὁ σπειρόντων καὶ θερίζοντων· οἱ μὲν
γὰρ ἐν κρύει, καὶ ὕδατι, καὶ κόπῳ τῆν γῆν σκά-
πτοντες σπείρουσι, καὶ δι' ἄλλο χειμῶνος τημε-
λοῦσι ὁ σκάλλοντες, καὶ τὰς ὕλας ἐκλήροντες·
οἱ δὲ εἰς ἔτοιμον καρπὸν εἰσελθόντες θέρους ἐ-
φραινόμενοι θερίζουσιν.

Heracleon inquit, neque per ipsos, neque ab ipsis
(intelligit autem apostolos) seminata fuisse hæc so-
mina. Qui laboraverunt, inquit, sunt dispensationis
angeli, per quos veluti mediatores seminata sunt et
nutrita. Porro in hoc dictum: Vos in labores eorum
introistis⁴⁴, hæc protulit: Non idem est labor semi-
nantium et metentium. Illi enim in frigore, et aqua,
et labore terram sodientes seminant, et per totam
hiemem sarrientes satagunt, et silvas extirpantes;
qui vero in fructum paratum ingressi fuerint, æstate
B læti metunt.

Sub initium tomi XVII, pag. 244 seq

Ὁ Ἡρακλέων τὸ ὁ μὲν, ἐκ τῆς πόλεως, ἀντι-
τοῦ, ἐκ τοῦ κόσμου, ἐξεληφε· τὸ δὲ, διὰ τὸν λόγον
τῆς γυναικὸς, τουτέστι, (διὰ) τῆς πνευματικῆς Ἐκ-
κλησίας. Καὶ ἐπισημαίνεται γὰρ τὸ, πολλοί, ὡς
πολλῶν ὄντων ψυχικῶν· τὴν δὲ μίαν λέγει τὴν ἀφθα-
ρον τῆς ἐκλογῆς φύσιν, καὶ μονοειδῆ, καὶ ἐνι-
κῆν.

Heracleon interpretatus est, ex urbe⁴⁵, pro e
mundo; illud vero, propter sermonem mulieris, hoc
est, inquit, propter spiritualem Ecclesiam. Notat
etiam illud, multi, quasi multi sint animales: unam
vero incorruptam naturam electionis asserit esse,
et uniformem, et singularem.

Et pag. 246.

Ὁ Ἡρακλέων εἰς τοὺς τόπους ταῦτα φησὶ· Παρ'
αὐτοῖς ἔμεινε, καὶ οὐκ ἐν αὐτοῖς· καὶ δύο ἡμέ-
ρας, ἦτοι τὸν ἐνεστώσα αἰῶνα, καὶ τὸν μέλλοντα
τὸν ἐν γάμῳ, ἢ τὸν πρὸ τοῦ πάθους αὐτοῦ χρό-
νον, καὶ τὸν μετὰ τὸ πάθος, ὃ ὁ παρ' αὐτοῖς ποιή-
σας, πολλῶ πλείονας διὰ τοῦ ἰδίου λόγου ἐπι-
στρέφασεις πίστιν, ἐχωρισθὴ ἀπ' αὐτῶν.

Heracleon in ista loca hæc commentatur: Apud
ipsos mansit⁴⁶, et non in ipsis; et duos dies, videli-
cet præsens sæculum, et futurum tempus in nuptiis
agendum, vel tempus ante passionem suam, et post
passionem suam; quod 373 tempus apud ipsos cum
degisset, et multo plures proprio sermone convertisset
ad fidem, separatus est ab illis.

Porro pag. 248.

Ὁ Ἡρακλέων ἀπλούστερον ἐκλαβὼν τὸ, οὐκέτι
διὰ τῆν σὴν λαλίαν πιστεύομεν, φησὶ λείπειν τὸ.
μόνη. Ἐτι μὲν γὰρ πρὸς τὸ· αὐτοῦ γὰρ ἀκηκόα-
μεν, καὶ οἴδαμεν, ὅτι οὐτός ἐστιν ὁ Σωτὴρ τοῦ
κόσμου, φησὶν· Οἱ γὰρ ἀνθρώποι τὸ μὲν πρῶτον
ἐπὶ ἀνθρώπων ὀδηγούμενοι πιστεύουσι τῷ Σω-
τῆρι· ἐπὶ δὲ ἐντύχῳσι τοῖς λόγοις αὐτοῦ,
οὗτοι οὐκέτι διὰ μόνην ἀνθρωπίνην μαρτυρίαν,
ἀλλὰ διὰ τῆν ἀλήθειαν πιστεύουσι.

Heracleon simplicius cum exposuisset hoc dic-
tum: Non amplius propter loquelam tuam credi-
mus⁴⁷; abesse inquit vocabulum, solam. Præterea
in illud: Ipsi enim audivimus et vidimus hunc esse
Servatorem mundi, ait: Homines enim ab homini-
bus primum instructi Servatori credunt: at simul
D atque in sermones ejus inciderint, non amplius pro-
pter solum humanum testimonium, sed propter ipsam
veritatem credunt.

Et tomo XVIII, pag. 235 et seq.

Ἔοικε δὲ βασιλικὸν ὁ Ἡρακλέων λέγειν τὸν
Δημιουργόν, ἔπει καὶ αὐτὸς ἐβασίλευε τῶν ὑπ' αὐτόν·
διὰ δὲ τὸ μικρὸν αὐτοῦ καὶ πρόσκαιρον εἶναι τὴν
βασιλείαν, βασιλικῶς ὠνομάσθη, οἰοῦν μικρὸς τις
βασιλεὺς, ὑπὸ καθολικοῦ βασιλέως τεταγμένος ἐπὶ
μικρῶς βασιλείας· τὸν δὲ ἐν Καφαρναοὺμ υἱὸν αὐτοῦ
διηγείται τὸν ἐν τῷ ὑποδεηκῶτι μέρει τῆς μεσοτή-
τος, τῷ πρὸς θάλασσαν, τουτέστι τῷ συνημένῳ τῇ
ἕλῃ, καὶ λέγει, ὅτι ἴδιος αὐτοῦ ἀνθρώπος ἀσθενῶν,
τουτέστιν οὐ κατὰ φύσιν ἔχων, ἐν ἀγνοίᾳ⁴⁸ καὶ

Videtur autem Heracleon dicere, regulum⁴⁸ esse
mundi episcopum, quod et ipse imperium haberet in
subditos sibi; sed quod parvum et temporarium
esset ipsius regnum, nominatum fuisse regulum,
veluti parvum quemdam regem, a rege universali
parvo dominio præfectum; filium vero ejus in
urbe Capharnaou existentem interpretatur illum
esse, qui sit in humiliori parte medietatis, juxta
mare, hoc est, in ea parte, quæ conjuncta est ma-
terix: atque, quod proprius ipsius homo infirmus

⁴⁷ Sic cod. Bodl. ⁴⁸ Joan. iv, 38. ⁴⁹ Sic cod. Bodl. ⁵⁰ Sic cod. Bodl. ⁵¹ Sic cod. Bodl.
⁵² Joan. iv, 39. ⁵³ Joan. iv, 40. ⁵⁴ Leg. ὄν. ⁵⁵ Joan. iv, 42. ⁵⁶ Joan. iv, 46 ⁵⁷ Sic cod. Bodl.

existens, hoc est, non secundum naturam se habens, in ignorantia et peccatis fuerit. Deinde quod dicitur, *a Judæa in Galilæam*, exposuit pro eo, *quod est a superna Judæa*. Nescio autem quomodo accipiens ea verba: *Erat enim moriturus*; existimat subverti eorum opinionem qui animam immortalem ponunt, eodem conjici existimans tum animam, tum corpus, et interire in gehenna. Non immortalem esse existimat Heracleon animam, sed apte comparatam ad salutem; ipsam esse dicens corruptibile illud, quod induit incorruptibilitatem, et mortale, quod induit immortalitatem, cum mors ipsius animæ absorpta fuerit in victoriam⁵⁵. Ad hæc, illud etiam: *Nibi signa et prodigia videritis, non credetis*⁵⁶; dici ait proprie ad talem personam, quæ natura ita comparata est, ut per opera et sensum persuaderi sibi patiatur, molit autem credere rationi. Hoc etiam: *Descende, priusquam moriatur filius meus*⁵⁷; dictum fuisse putat, eo quod mors sit legis finis propter peccata interficientis. Antequam igitur omnino moriatur Filius propter peccata, eget Pater solo Servatore, ut opem Filio ferat, hoc est tali naturæ. Præterea verba illa: *Filius tuus vivit*⁵⁸; interpretatus est dicta fuisse a Servatore propter modestiam, quoniam non dixerit: *Vivat*; neque ostenderit seipsum præstitisse illi vitam. Dicit etiam, quod cum descendisset ad infirmum, liberassetque eum ab infirmitate, hoc est, a peccatis, ac vivificasset propter remissionem, dixerit: *Filius tuus vivit*. C